
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 1068 del 29-06-2023

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1181 del 28-06-2023 

SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI
AREA SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE ESPLORATIVA DI
MERCATO, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA
DELLE ENTRATE TRIBUTARIE (IMU-TARI) PER UN PERIODO SPERIMENTALE DI
ANNI 3 (TRE) – CIG 9525922F80. AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA' ICA IMPOSTE
COMUNALI ED AFFINI SRL.

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

 

RICHIAMATE:

-       la deliberazione n. 12 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – nota di
aggiornamento;

-       la deliberazione n. 13 del 30/03/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio
Comunale ha approvato il bilancio di previsione esercizio 2023-2025;

-       la deliberazione n. 204 del 13/04/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato le
relative risorse finanziarie;

-       la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

RICHIAMATO il Programma Biennale Servizi e Forniture 2023/2024 aggiornato, da ultimo con
Delibera del Consiglio Comunale del 12 del 30/03/2023 dal quale risulta che l'affidamento in questione



è inserito nell'elenco degli acquisiti e forniture dell'ente per il biennio 2023/2024 al seguente numero di
intervento: S00166560540202100069;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni i cui contenuti sono integralmente assunti nella presente
determinazione: 

Determinazione Dirigenziale n. 2482 del 29-12-2022 avente ad oggetto: "Affidamento del
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di
anni 3 (tre). approvazione progetto e avviso pubblico per indagine di mercato - cig 9525922f80
con la quale è stata avviata la procedura per l'individuazione dell'operatore economico al quale
affidare il servizio in oggetto mediante indagine esplorativa di mercato ed è stata nominata, quale
responsabile del procedimento la Dott.ssa Isenia Fiorani, responsabile del Servizio Tributi e
Riscossioni e P.O. di Coordinamento delle attività tributarie/extratributarie e delle partecipazioni
e controlli; 

 
Determinazione Dirigenziale n. 274 del 02/03/2023 avente ad oggetto: “ Determinazione a
contrarre e contestuale indizione di gara telematica mediante RDO MEPA per procedura
negoziata, previa indagine esplorativa di mercato, per l'affidamento del servizio di riscossione
coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre) – cig
9525922f80”, con la quale è stata indetta la procedura negoziata di cui all’oggetto ed è stata
pubblicata la gara sul sistema dinamico MEPA mediante la RDO n. 3430630;

Determinazione Dirigenziale n. 391 del 24-03-2023 avente ad oggetto: “ Determinazione n.274
del 02/03/2023. Gara Telematica mediante RDO MEPA per procedura negoziata, per
l'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un
periodo sperimentale di anni 3 (tre). Rettifica RDO” con la quale, per un problema procedurale
informatico nella fase di pubblicazione della gara nel sistema MEPA è stato necessario revocare
la RDO n. 3430630 ed è stata creata la RDO n. 3494078 avente i medesimi contenuti e
condizioni della revocata RDO;

Determinazione dirigenziale n. 672 del 05-05-2023 avente ad oggetto: “Gara telematica
mediante RDO MEPA per procedura negoziata per  per l'affidamento del servizio di riscossione
coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre) cig
9525922f80. Nomina Commissione di Gara” con la quale è stata nominata per la commissione
per la procedura in oggetto;

ATTESO che in seguito all’esito della procedura di gara di cui ai verbali n. 1 del 09 Maggio 2023,  n.
2 del 16 e 25 Maggio e n. 3 del 01Giugno 2023,  è risultata la prima classificata la società ICA Imposte
Comunali Affini S.r.L. codice fiscale 02478610583, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 82,00
su 100;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 40094 del 06/06/2023 è stata attivata la verifica della coerenza
dell’offerta con il PEF e della congruità del costo della manodopera ai sensi dell’art. 95 comma 10 del
D. Lgs 50/2016 mediante richiesta di una dettagliata relazione che esponga le spiegazioni del costo
della manodopera;

VISTA la nota inviata da ICA SRL acquisita al protocollo dell’Ente al n. 44539 del 22/06/2023 con la
quale la società ha prodotto una dettagliata relazione circa la verifica della coerenza dell’offerta con il
PEF e della congruità del costo della manodopera

ATTESO che il RUP ha ritenuto adeguati i chiarimenti riguardo la congruità del costo della
manodopera, nonché la spiegazione di alcune voci contenute nel Piano economico finanziario;



DATO ATTO, che sono state avviate, nei confronti della ditta ICA Imposte Comunali Affini S.r.L. le
verifiche dei requisiti prescritti, per cui la predetta aggiudicazione potrà ritenersi efficace soltanto a
compimento di tale procedimento;

ACQUISITO il DURC on-line dal servizio proponente scrivente, prot. n.  INPS_36263926  valido fino
al 02/10/2023; 

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

di approvare le risultanze di gara citate in premessa relative all’Affidamento del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre) -
cig 9525922f80;

1.

di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico ICA Imposte Comunali Affini S.r.L.
codice fiscale 02478610583  per una durata contrattuale di anni 3 (tre), con decorrenza da 90
giorni dalla sottoscrizione del contratto, ovvero dalla sottoscrizione del verbale di consegna;

2.

dare atto che l’affidamento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria in quanto con
determinazione dirigenziale n. 274/2023 è stato prenotato il relativo l’impegno di spesa al
capitolo 839.100, fermo restando che, per la natura ed il carattere dell’affidamento, con
successivi provvedimenti si provvederà ad adeguare l’importo in esito alle riscossioni realizzate

3.

di impegnare l’importo complessivo di € 101.535,99 sui capitoli di seguito elencati: 4.

ESER. E.P.F. P.D.C.F. CAP/

ART

DESCRIZIONE

CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2023 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

4.749,99  156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 

2024 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

48.393,00    156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 

2025 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

48.393,00 156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 

di dare atto che il DURC è stato acquisito on-line dal servizio proponente, prot. n. 
INPS_36263926 ed è valido fino al 02/10/2023; 

5.

di provvedere alla comunicazione ai candidati, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016, dell’esito
della presente procedura; 

6.



di procedere alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa con modalità elettronica
ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

7.

di riservarsi l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche relative al possesso
dei requisiti prescritti, in caso in cui vi sia un fondato pericolo per la riscossione di alcuni carichi
tributari;

8.

di dare atto che l’aggiudicazione sarà valida ed efficace dopo l’avvenuta verifica dei requisiti.9.

29-06-2023

 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 

ISENIA FIORANI  

 



 

IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI FINANZIARI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la
proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.
147 bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare le risultanze di gara citate in premessa relative all’Affidamento del servizio di
riscossione coattiva delle entrate tributarie (imu-tari) per un periodo sperimentale di anni 3 (tre) - cig
9525922f80;

2. di aggiudicare il servizio in oggetto all’operatore economico ICA Imposte Comunali Affini S.r.L.
codice fiscale 02478610583  per una durata contrattuale di anni 3 (tre), con decorrenza da 90 giorni
dalla sottoscrizione del contratto, ovvero dalla sottoscrizione del verbale di consegna;

3. dare atto che l’affidamento in oggetto trova la necessaria copertura finanziaria in quanto con
determinazione dirigenziale n. 274/2023 è stato prenotato il relativo l’impegno di spesa al capitolo
839.100, fermo restando che, per la natura ed il carattere dell’affidamento, con successivi
provvedimenti si provvederà ad adeguare l’importo in esito alle riscossioni realizzate;

4. di impegnare l’importo complessivo di € 101.535,99 sui capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. P.D.C.F. CAP/

ART

DESCRIZIONE

CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2023 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

4.749,99  156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 

2024 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

48.393,00    156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 

2025 2023  10302179999  839/100 Prestazione di servizi
per riscossione coattiva

48.393,00 156255 - ICA IMPOSTE COMUNALI AFFINI
S.R.L. 



5. di dare atto che il DURC è stato acquisito on-line dal servizio proponente, prot. n. 
INPS_36263926 ed è valido fino al 02/10/2023;

7. di provvedere alla comunicazione ai candidati, ai sensi dell’art. 76 del D.lgs. 50/2016,
dell’esito della presente procedura;

7. di procedere alla stipula del contratto in forma pubblica amministrativa con modalità
elettronica ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016;

8. di riservarsi l’esecuzione anticipata del contratto nelle more delle verifiche relative al
possesso dei requisiti prescritti, in caso in cui vi sia un fondato pericolo per la riscossione di
alcuni carichi tributari;

9. di dare atto che l’aggiudicazione sarà valida ed efficace dopo l’avvenuta verifica dei requisiti.

       10. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento

29-06-2023
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


